Κεφ. θ'. Τολμήσας γοῦν ὁ Ὀλυμπικός ἀφορίσασθαι τί ποτ' ἐστὶ πάθος, οὐ πάθους, ἀλλὰ συμπτωμάτων εἴρηκεν ἐννοίαν. ὅλως μὲν οὖν οὐδ' ὅ τί ποτ' ἐστὶ τὸ πάθος, οὐδ' ὅπη τοῦ νοσήματος διαφέρει, γινώσκουσιν· ἀλλὰ τοῦτο μὲν ἐν τοῖς ἐξῆς διοριῶ, πάντα γὰρ ἅμα λέγειν οὐκ ἐγχωρεῖ. συγχωρηθέντος δ' αὐτοῖς τοῦ ταῦτὸν εἶναι νόσημά τε καὶ πάθος, ἴδωμεν ὅ τί ποτέ φασι. πάθος ἐστὶ τροπὴ τοῦ σώματος ἐκ τοῦ κατὰ φύσιν εἰς τὸ παρὰ φύσιν ἐπίμονος. εἶτα μικρὸν προελθὼν φησιν· ἰστέον δ' ὅτι διαφέρει πάθος συμπτώματος· πάθος μὲν γὰρ ἐστίν, ὡς ὀλίγον ἔμπροσθεν ἔφην, διά-

mones causam, et hujus primitivam ciborum abundantiam. Ergo ut ego exempla sermonis clara posui et quatuor genera distinxī ac notiones et causas eorum dixi, ita et Thessalo, arbitror, faciendum fuit praesertim post tot et tantos viros quos se vicisse praedicavit, novam sectam condituro. Nunc vero nec ipse quicquam attulit nec sectatorum ejus quisquam.

Cap. IX. Olympicus enim quum ausus sit definire quid pathos sit, non patheos, sed symptomatis retulit notionem. In summa igitur nec quid pathos sit nec quatenus a morbo differat, intelligunt. Verum hoc nos in sequentibus, simul enim omnia dici non possunt. Verum concessio iis idem esse morbum ac pathos, inspiciamus ea quae dicunt. Pathos est mutatio corporis ab eo qui secundum naturam est statu in eum qui praeter naturam est permanens. Post paulum progressus ait: Sciendum est differre a symptomate pathos, nam pathos, ut paulo ante dixi,

Ed. Chart. X. [23.]

Ed. Bas. IV. (45.)

θεσις παρὰ φύσιν τοῦ σώματος ἐπίμορος· σύμπτωμα δὲ ὁ τῷ πάθει συμβαίνει, εἰδικὴν ὡσπερ τινα καὶ μεικρωτέραν ἐν τοῖς παρὰ φύσιν ἔχον τύπωσιν. αὕτη μὲν ἡ θαυμαστὴ ῥῆσις Ὀλυμπικοῦ τοῦ σοφοῦ, τολμήσαντος ἀγορίσασθαι πάθος τε καὶ σύμπτωμα· τοσοῦτων δ' ἐστὶν ἁμαρτημάτων μεστὴ ὥστε μοι παρίσταται τὸ τοῦ μωροῦ τοῦ πρὸς κόσκινον εἰπόντος οὐχ εὐρίσκειν ὅ τι βύσειεν ἢ μὴ βύσειεν αὐτοῦ. τί γὰρ δὴ καὶ πρῶτον ἐξ αὐτῶν εἶποι τις, ἢ τί παραλίποι; πάντα μὲν γὰρ ἐξελέγχειν ὅσα κακῶς ἀποφαίνονται μακρὸν ἂν εἴη. ἢ ἐκ τοῦ κατὰ φύσιν εἰς τὸ παρὰ φύσιν τροπὴ πᾶσα γόσος ἐστίν, εἰ μόνον αὐτῇ προσεῖη τὸ ἐπίμορον; ἀλλὰ τὴν ἀχρῶσιν ὑμεῖς αὐτοὶ καὶ τὴν ἀτροφίαν ἐν τοῖς συμπτώμασιν, οὐκ ἐν τοῖς πάθεσιν ἀριθμεῖτε· τί δ' ἡ κακοχυσία; τί δὲ ἡ ἔνδεια; τί δὲ ἡ καχεξία; τί δὲ τὸ πλῆθος; οὐ παρὰ φύσιν; εἰ τοίνυν αὐτοῖς προσεῖη τὸ ἐπίμορον, ἐν τοῖς νοσήμασιν ἀριθμηθήσεται. καὶ μὴν οὐδ' αὐτοὶ βούλεσθε, καὶ καλῶς γε τοῦτο ποιεῖτε· προσεῖναι γὰρ χρὴ τῷ παρὰ φύσιν εἶναι τὴν διάθεσιν ἐνέρ-

affectus corporis est praeter naturam permanens, symptoma quod pathei accidit, quodque in iis quae praeter naturam sunt specialem ac magis etiam particularem figurationem habet. Haec est egregia interpretatio sapientis Olympici, qui pathos ac symptoma finire est ausus. Quae sane tot erroribus scatet ut mihi in mentem veniat illud stulti ad cribrum, negantis invenire se quid ejus ejus obturet aut non obturet. Quid enim primum ex ipsis dicas aut quid omitas? quippe omnia refutare quae prave enunciant longum sit. Num omnem mutationem ab eo quod secundum naturam se habet ad id quod praeter naturam est morbum censetis, si modo permansio illi adsit? At vos tum decolorationem tum atrophiam symptomatis, nequaquam morbis annumeratis. Quid autem cacochymia? quid defectus? quid cachexia? quid vero redundantia? nonne praeter naturam sunt? Si ergo perseverantia his accedat, inter morbos numerabuntur. Atqui nec ipsi id vultis et merito sane agitis. Etenim supra id quod praeter naturam sit affectus,